



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
CNPJ 05.421.300/0001-68
ADM. 2013/2016 - FÉ, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EMPREENDIMENTO: CONSTRUÇÃO DE MURO DA GARAGEM DO TRANSPORTE ESCOLAR

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

PREFEITO: JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES

DATA BASE: NOVENEMBRO/2015

LOCALIZAÇÃO: AVENIDA MINAS GERAIS, QUADRA 46, SETOR 06, ZONA URBANA DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

DATA: JANEIRO/2016



ITEM	CÓDIGOS SERVIÇOS	FONTE	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI (R\$)	VALOR (R\$)	BDI= 20%
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	74077/003	SINAPI/PA	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES	M	280,15	4,02	4,82	1.351,44	
1.2	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA ZINCADA, INSTALADA	M²	6,00	275,30	330,36	1.982,16	
			TOTAL ITEM 1.0					3.333,60	
2.0 MOVIMENTO DE TERRAS									
2.1	79517/001	SINAPI/PA	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO-PROF. ATÉ 1,50 M	M³	36,20	25,36	30,43	1.101,64	
2.2	5622	SINAPI/PA	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M²	17,50	4,18	5,02	87,78	
2.3	73964/006	SINAPI/PA	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M³	17,67	38,04	45,65	806,60	
			TOTAL ITEM 2.0					1.996,02	
3.0 ESTRUTURAS									
SAPATAS/VIGAS/PILARES									
3.1	73972/001	SINAPI/PA	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	m³	37,38	424,39	509,27	19.036,44	
3.2	74254/002	SINAPI/PA	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 DIAM. 6,3 (1/4) Á 12,5 =MM (1/2) - FORNECIMENTO/CORTE PERDA DE 10%/ DOBRA/ COLOCAÇÃO	Kg	2.199,15	7,22	8,66	19.053,44	
3.3	73942/002	SINAPI/PA	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0 MM - FORNECIMENTO/CORTE PERDA DE 10%/ DOBRA/ COLOCAÇÃO	kg	471,80	7,07	8,48	4.002,75	
3.4	74048/007	SINAPI/PA	LASTRO DE CONCRETO, ESPESSURA 3 CM, PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M²	0,75	21,73	26,08	19,56	
3.5	74157/004	SINAPI/PA	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M³	33,91	84,34	101,21	3.431,96	
			TOTAL ITEM 3.0					45.544,14	
4.0 PAREDES									
4.1	87894	SINAPI/PA	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA SEM PRESENCIA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA EM PROPOÇÃO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M²	1.770,75	4,25	5,10	9.030,83	

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
CNPJ 05.421.300/0001-68
ADM. 2013/2016 - FÉ, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EMPREENDIMENTO: CONSTRUÇÃO DE MURO DA GARAGEM DO TRANSPORTE ESCOLAR

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

PREFEITO: JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES

DATA BASE: NOVENBRO/2015

LOCALIZAÇÃO: AVENIDA MINAS GERAIS, QUADRA 46, SETOR 06, ZONA URBANA DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

DATA: JANEIRO/2016



								BDI= 20%	
ITEM	CÓDIGOS SERVIÇOS	FONTE	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI (R\$)	VALOR (R\$)	
4.2	87489	SINAP/PA	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6m² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	1.054,54	31,49	37,79	39.848,96	
4.3	73935/002	SINAP/PA	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTAS 1 CM	m²	100,00	58,98	70,78	7.077,60	
TOTAL ITEM 4.0								55.957,38	
5.0 IMPERMEABILIZAÇÃO									
5.1	72075	SINAP/PA	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMÃOS	M²	154,08	8,89	10,67	1.643,73	
TOTAL ITEM 5.0								1.643,73	
6.0 PINTURA									
6.1	88489	SINAP/PA	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M²	1.400,75	10,34	12,41	17.380,51	
6.2	73999/001	SINAP/PA	PINTURA A BASE DE CAL E FIXADOR A BASE DE OLEO DE LINHÇA, TRES DEMÃOS	M²	700,00	5,90	7,08	4.956,00	
TOTAL ITEM 6.0								22.336,51	
7.0 PORTÕES									
7.1	68054	SINAP/PA	PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	M²	20,00	156,98	188,38	3.767,52	
TOTAL ITEM 7.0								3.767,52	
8.0 SERVIÇOS FINAIS									
8.1	9537	SINAP/PA	LIPEZA FINAL DA OBRA	M²	560,30	1,91	2,29	1.284,21	
TOTAL ITEM 8.0								1.284,21	
TOTAL GERAL								135.863,11	

OBS: REFERÊNCIA - SINAP/ PA (NÃO DESONERADO) - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO - NOVENBRO/2015 - LOCALIDADE: BELÉM

REFERÊNCIA - SEDOP / PA (C/DESONERADO) - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO - OUTUBRO/2015 - LOCALIDADE: BELÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ELABORADO POR: ENGENHEIRA CIVIL - LORENNALVES GONZAGA CREA/PA: 1514654890

VALOR TOTAL: CENTO E TRINTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS

Lorennalves Gonzaga
LORENNALVES GONZAGA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA/PA: 1514654890

SÃO FÉLIX DO XINGU - PA, 25 DE JANEIRO DE 2016